

## WZÓR PISMA

Poznań, dnia 10 marca 2023 r.

### TESTAMENT

Ja, niżej podpisany Jan Kowalski, urodzony w Toruniu dnia 23 kwietnia 1955 r., powołuje do całości spadku po mnie moją córkę - Annę Nowak z domu Kowalską, urodzoną w Bydgoszczy dnia 5 maja 1980 r.

Zobowiązuje powołaną do spadku po mnie, córkę Annę Nowak, do wypłacenia mojej bratanicy Katarzynie Kowalskiej, córce Władysława i Gabrieli, urodzonej w Toruniu dnia 17 marca 1988 r., tytułem zapisu zwykłego, w terminie roku od daty otwarcia spadku po mnie, kwoty 100 000,00 zł. (*zapis zwykły*)

Ponadto zobowiązuje powołaną do spadku po mnie, córkę Annę Nowak, do zorganizowania mojego pogrzeb i pochowania mnie w grobie rodzinnym na Cmentarzu św. Jerzego w Toruniu, w grobie – kwaterze oznaczonej symbolem G-4-8. (*polecenie testamentowe*)

Oświadczam także, że mojego syna, Karola Kowalskiego, urodzonego w Bydgoszczy dnia 16 lipca 1982 r., wydziedziczam pozbawiając prawa do zachowku po mnie.

Wskazuję, że przyczyną wydziedziczenia jest uporczywe postępowanie syna Karola Kowalskiego, który nie dopełnia obowiązków rodzinnych wobec niżej podpisanego. Syn od kilkunastu lat nie wykazuje osobistej troski czy zainteresowania moją osobą. Od 2010 r. syn nie utrzymuje ze mną kontaktów, nie odpowiada na moje listy i wiadomości, nie dzwoni, nie odwiedza mnie. Nawet podczas mojego leczenia operacyjnego i rekonwalescencji w 2014 r. syn nie wykazał zainteresowania moim zdrowiem.

Jan Kowalski

## WZÓR PISMA

### Objaśnienia:

1. Testament własnoręczny (holograficzny) musi być sporządzony w całości pismem ręcznym testatora, wykluczone jest użycie jakichkolwiek urządzeń technicznych służących do pisania, maszyny do pisania, komputera.
2. Testament powinien być podpisany przez spadkodawcę oraz zawierać datę.
3. Spadkodawca może w każdej chwili odwołać zarówno cały testament, jak i jego poszczególne postanowienia.
4. Testament własnoręczny może zawierać m.in. zapis zwykły, polecenie czy wydziedziczenie.
5. Zapisem zwykłym jest zobowiązanie spadkobiercy ustawowego lub testamentowego do spełnienia określonego świadczenia majątkowego na rzecz oznaczonej osoby. Z chwilą śmierci spadkodawcy zapis zwykły powoduje powstanie wierzytelności na rzecz zapisobiercy i zobowiązania obciążonego zapisem. Przedmiotem zapisu zwykłego może być suma pieniężna, nieruchomość lub udział w nieruchomości.
6. Polecenie jest rozrządzeniem testamentowym zobowiązującym spadkobiercę lub zapisobiercę do oznaczonego działania lub zaniechania. Polecenie może mieć charakter zarówno niemajątkowy, jak i majątkowy. Polecenie, w przeciwieństwie do zapisu, nie czyni nikogo wierzycielem. Nie ma więc osoby, której służyłyby roszczenia względem obciążonego poleceniem. Polecenie jednak jest obowiązkiem, który powinien być spełniony. Spełnienia tego obowiązku może żądać każdy ze spadkobierców, jak również wykonawca testamentu. Jeżeli polecenie ma na celu wyłącznie korzyści obciążonego poleceniem, to nie można żądać wykonania takiego polecenia.
7. Wydziedziczenie to pozbawienie prawa do zachowku. Spadkodawca może w testamencie pozbawić zstępnych, małżonka i rodziców zachowku, jeżeli uprawniony do zachowku:
  - 1) wbrew woli spadkodawcy postępuje uporczywie w sposób sprzeczny z zasadami współżycia społecznego - np. prowadzi naganny styl życia, czerpie korzyści z działalności przestępczej, jest osobą uzależnioną, zaniedbuje swoją rodzinę i przerzuca na spadkodawcę ciężar jej utrzymania. Zachowanie musi być uporczywe, a więc długotrwałe lub wielokrotne;
  - 2) dopuścił się względem spadkodawcy albo jednej z najbliższych mu osób umyślnego przestępstwa przeciwko życiu, zdrowiu lub wolności albo rażącej obrazy czci - Kodeks cywilny nie zawiera definicji pojęcia "osoba najbliższa dla spadkodawcy"; decydować powinny więzi spadkodawcy z konkretną osobą. Prawomocny wyrok sądu karnego nie jest konieczny, popełnienie przestępstwa może być ustalane w postępowaniu cywilnym. Jednak jeśli sąd karny wydał prawomocny wyrok skazujący co do popełnienia przestępstwa, takie orzeczenie wiąże sąd w postępowaniu cywilnym.
  - 3) uporczywie nie dopełnia względem spadkodawcy obowiązków rodzinnych - np. uchyla się od obowiązku alimentacyjnego, od pomocy, troski, opieki potrzebnej ze względu na wiek, stan zdrowia czy inną trudną sytuację życiową, ale także zachowanie, które prowadzi do faktycznego zerwania kontaktów rodzinnych i ustania więzi uczuciowej, normalnej w stosunkach rodzinnych. Chodzi tu więc również o wszczynanie ciągłych awantur, kierowanie pod adresem spadkodawcy nieuzasadnionych i krzywdzących zarzutów, wyrzucenie go z domu, brak udziału w jego życiu choćby poprzez wizyty w jego miejscu zamieszkania czy okazywanie zainteresowania jego sprawami. Wskazane zachowanie musi nosić cechy uporczywości, czyli musi być długotrwałe czy wielokrotne.

